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Lyytikkälä 2019 

Suola-aitta 

Tuohimalkakatto 

 

Kattoihin tarvittavat tuohet oli hankittu jo edellisenä vuotena. Tavarantoimittaja Jespuu Oy Joensuusta oli 

leikannut tuohet 50 cm x 50 cm arkkeihin ja pakannut ne noin 10 m2:n nippuihin. Malkapuut keräsi Heikki 

Ovaskainen Valtimon metsistä. Myös tallin kattoa varten tarvittavat malat kuorittiin Lapinlahdella 

Lapiomies Oy:n varikolla.  
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Työtä ja työnäytökseen tulevan yleisön turvallisuutta varten tarvittiin tukevat telineet. 

 

 

 

Lammuskaiteen kannattamiseen tarvittavat juurikoukut kerätiin metsänhoitaja Pentti Rythin metsästä 

Lapinlahdelta.  

Suola-aitan kattoruoteet valmistetiin halkomalla kevättalvella kaadetuista mäntytukeista. Tukit saatiin 

Alapitkältä Lapinlahdelta erään omakotitalotontin raivauksesta. Halkominen oli työlästä ja iso osa 

puumateriaalista oli kelvotonta. Puumateriaalin kelvollisuutta ei voi arvioida puuta halkaisematta. 

Kattoruodepuu ei saa olla sisältä kiertynyttä eikä siinä saa olla piilo-oksia. 
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Vanha jo vaurioitunut katto purettiin kokonaan alusrakenteita myöten. 

 

 

 

Kate oli viisinkertainen jopa kuusinkertainen haapapäreistä tehty. Päreet olivat osittain lahonneita, 

halkeilleita ja käyristyneitä. 
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Alusrakenteena oli pääosin leveitä harjalta räystäälle ulottuvia lautoja. 

 

 

Osa aluslaudoista oli jatkettu ja tuettu poikittaisella laudalla, joka tukeutui sisäkaton hirsiin. 
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Päreitä ei tarvinnut irrottaa erikseen, vaan ne sahattiin lappeen suuntaisesti lautojen raon kohdalta ja 

nostettiin muutaman laudan siivuina  odottamaan poisvientiä. 

 

 

Ylimmissä seinähirsissä oli lahovaurioita ja jo eri aikoina aikaisemmin tehtyjä paikkauksia. 
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Sinkityt naulat lienevät peräisin 1980- luvulta. 

 

Lahoa puuta pois…. 

 

ja kovaa puuta tilalle… 
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Alkuperäisten juurikoukkujen paikat olivat näkyvissä, joten uudet sovitettiin samoille paikoille. 

 

 

Aikoinaan katon koukku on ollut vain loveuksen varassa. 
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Tuohien alustaksi käytettiin pääsoin tuoreesta puusta halkaistuja liisteitä. Pienille alueille kiinnitettiin 

ohuita riukuja niin sanottuja ”varppeita” ja aidaksia. 

 

 

Malkapuiden stopparilankut – toisin sanoen lammuskaiteet - muotoiltiin kirveellä kelottuneesta männystä. 
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Alimmainen tuohikerros ladottiin poikkisuuntaan hieman limittäin. Poikkisuuntaisuuden tarkoitus on tasata 

alustan epätasaisuutta ja toimia ikään kuin ristikudoksena. Samalla kuivavat tuohet kiertyvät päädyissä 

reunimmaisen alusmalan ympäri. 

 

Tuohikerroksia tuli seitsemästä yhdeksään kerrosta. Tuohien päälle piti latoa malkapuita ja muita painoja, 

jotta tuohet eivät olisi liukuneet työn aikana alas.  
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Malat jäivät aluksi harvaksi, koska lyhyehköt puut eivät luontaisesti kapene riittävästi yläpäistään. 

 

 

Malkapuut aseteltiin vielä uudelleen samalla, kun ne lyhennettiin ja veistettiin harjan kohdalta 

ohuemmaksi, jotta niistä saataisiin tiiviimpi suojaus. 
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Ruoteitten alle lisätiin väliorsi. Orsi tuettiin kiiloilla sisäkattohirsistä. Malkojen päälle asetettiin painopuu ja 

yhdistettiin väliorteen pihlajasta väännetyllä vitsaksella.  

 

 

Painopuut tuettiin vielä lammuskaiteeseen puupönkillä ja päälle ladottiin pellonpientareelta kerättyjä kiviä. 
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Tämän lyhyen selostuksen tarkoitus on helpottaa kohteesta otetuista valokuvista tehtävää tulkintaa. 

Valokuvat ja niiden käyttöoikeus luovutetaan museolle, kohteen suunnittelijoille ja museon ylläpidosta 

vastaaville yhteisöille. 

 

Matti Valkonen 

 

restaurointimestari 

Rakennus- ja restaurointiliike Lapiomies Oy 


